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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda “Menaxhimi i organizatave publike dhe jofitimprurëse” do të fokusohet në ligjërimet të dimensioneve konceptuale dhe empirike të menaxhimit, konceptet dhe parimet bashkëkohore të menaxhimit në organizatat publik dhe shërbimeve publike, organizmit dhe funksionimit të organizatave jofitimprurëse, politikave, planifikimit strategjik dhe vendimmarrjes, menaxhimit të burimeve njerëzore, menaxhimit të financave dhe buxhetit, mbikëqyrjes dhe kontrollit të organizatave publike dhe jofitimprurëse, sigurimi i fondeve për organizatat jofitimprurëse si dhe kuadri ligjor dhe ai fiskal që rregullon veprimtarinë e sektorit jo-fitimprurës.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lëndë është që studentët të njoftohen më menaxhimin e organizatave publike dhe jofitimprurëse, gjenezën dhe përkufizimin e tyre, si dhe më parimet themelore në të cilat do të bazohet puna e secilit menaxher të ardhshëm.

Ndjekja e kësaj lënde ka për qëllim që studentët të përfitojnë njohuri themelore për modelet e menaxhimit publik, shërbimeve publike, planifikimin strategjik në organizatat publike dhe jofitimprurëse, organizimi dhe funksionimi i  organizatave publike dhe jofitimprurëse, zhvillimi i burimeve njerëzore dhe menaxhimi i vullnetarëve, udhëheqjen organizative në sektorin joqeveritar, mbikëqyrja dhe kontrolli i  organizatave publike dhe jofitimprurëse.

Të mësuarit e kësaj lënde studentëve do t’u mundësojë: * Të mësojnë konceptet bashkëkohore të menaxhimit të organizatave publike dhe jofitimprurëse dhe të aftësohen për to që të japin shembuj konkretë. * Të aftësohen ta shohin këtë lëndë si nevojë për fitimin e njohurive, të cilat do të jenë në kontekst të zbatimit në praktikë të asaj që kanë mësuar. *Të mendojnë në mënyrë efikase që do t’u ndihmojë të përballen më problemet e menaxhimit dhe sigurimit të fondeve për organizatat jofitimprurëse në jetën e tyre te mëtutjeshme.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jenë në gjendje:

- Të zbatojnë konceptet e menaxhimit, menaxhimit në sektorin publik dhe të njohin organizimin dhe funksionimin, e organizatave publike dhe jofitimprurëse  si zbatimit të politikave, kornizës ligjore dhe të vendimmarrjes;

- Të hartojnë plane zhvillimore strategjike dhe të njohin menaxhimin e zhvillimit të organizatave jofitimprurëse;

- Të njohin burimet e të ardhurave, si dhe procedurave të përgjithshme buxhetore që duhet të ndiqen nga organizatat publike dhe jofitimprurëse;

- Të ndërtojë koncepte të pavarura lidhur me menaxhimin e organizatave publike dhe jofitimprurëse përmes hulumtimeve dhe përgatitjes së projekteve

hulumtuese profesionale nga kjo fushë.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	2
	1
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	15min
	4
	1

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	1
	3

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	2
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	2
	4

	Totali 

	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Moduli  do të bazohet në ligjërata interaktive dhe në punë grupore të studentëve. Në çdo ligjëratë do të prezantohen konceptet dhe teknikat kyçe në Menaxhimin e organizatave publike dhe jofitimprurëse. Po ashtu, studentëve do tu jepen detyra të cilat do të zgjidhin në shtëpi për çdo kapitull për t’i inkurajuar ata që të mësojnë dhe për të zhvilluar punimet seminarike. Detyrat do të prezantohen dhe diskutohen në klasë nga të gjithë studentët në frymën e një interaksioni produktiv, ku studentët do të mësojnë nga njeri tjetri me inputet e mësimdhënësit aty ku është e nevojshme.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i dijeve dhe aftësive të fituara bëhet

përmes vijueshmërisë, aktivitetit, kollokviumit,

punimit seminarik dhe provimit.
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Konceptet dhe parimet bashkëkohore të menaxhimit në sektorin publik

	Java e dytë:
	Modelet e menaxhimit publik 

	Java e tretë:
	Menaxhimi i sektorit publik dhe shërbimeve publike

	Java e katërt:
	Planifikimi strategjik në organizatat publike dhe jofitimprurëse 

	Java e pestë:  
	Organizimi, funksionimi dhe proceset e vendimmarrjes në  organizatat publike dhe jofitimprurëse 

	Java e gjashtë:
	Zhvillimi i burimeve njerëzore dhe menaxhimi i vullnetarëve

	Java e shtatë:  
	Kollokviumi I

	Java e tetë:  
	Qeverisja korporative

	Java e nëntë:  
	Menaxhimi i financave

	Java e dhjetë:
	Menaxhimi i shërbimeve në  organizatat publike

	Java e njëmbedhjetë:
	Udhëheqja organizative në sektorin joqeveritar

	Java e dymbëdhjetë:  
	Vendimmarrja në  organizatat publike dhe jofitimprurëse

	Java e trembëdhjetë:    
	Mbikëqyrja dhe kontrolli i  organizatave publike dhe jofitimprurëse

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kuadri ligjor që rregullon veprimtarinë e sektorit jo-fitimprurës dhe sigurimi i fondeve për organizatat jofitimprurëse.   

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokviumi II   


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat studimore. Duhet të respektojë orarin e ligjëratave  dhe të jetë i vëmendshëm në ligjërata. Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID kartelës në teste dhe provim. Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet t’i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. Studentët inkurajohen që gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave. Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime të studentëve.
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